第 85 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 23 年 4 月 21 日（木） 14 時 00 分～15 時 50 分

Ⅱ 出席者 議 長 山田学長

      評議員 清水、赤平、西川、森本、鈴木、宇川、五十嵐、辻中、東、川那部、江口、三明、

大田、白岩、五十殿、植松、前川、畔上、本澤、小川、喜多、中山、大塚、阿江、

玉川、朝岡、金保、永田、井上、板野、舛本、加賀、佐藤、BENTON、漆原

     代理出席 濱生物学類長(田林生命環境群長)

          手打教育基礎学専攻長（大高系長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 経営協議会学外委員候補者について ---------------------------------------- 〔審 1資料〕

(2) 学長選考会議委員の選出について ------------------------------------------ 〔審 2資料〕

(3) 名誉教授の選考について --------------------------------------- 【回収資料】〔審 3資料〕

(4) 懲戒審査委員会委員の指名について ----------------------------- 【回収資料】〔審 4資料〕

(5) 平成 23 年度学生の懲戒に関する調査委員会の構成について -------- 【回収資料】〔審 5資料〕

(6) 平成 23 年度学生の懲戒に関する再審査委員会の構成について ------ 【回収資料】〔審 6資料〕

(7) 平成 23 年度学生表彰に関する学生表彰委員会の構成について ----------------- 〔審 7資料〕

(8) 研究公正委員会委員の推薦について ---------------------------------------- 〔審 8資料〕

(9) 「国立大学法人筑波大学危険物管理規程」及び「国立大学法人筑波大学

高圧ガスの取扱い・管理要項」の制定に伴う「危険物管理責任者」、

「高圧ガス管理責任者」の指名について ------------------------------------ 〔審 9資料〕

〔報 告〕

(1) 第 44 回経営協議会報告 --------------------------------------------------- 〔報 1資料〕

(2) 平成 23 年度教育研究評議会評議員について --------------------------------- 〔報 2資料〕

(3) 平成 23 年度における重点施策について ------------------------------------- 〔報 3資料〕

(4) 平成 22 年度に実施した大学機関別認証評価の結果について ------------------- 〔報 4資料〕

(5) 平成 23 年度大学教員業績評価の実施について ------------------------------- 〔報 5資料〕

(6) 組織評価（年度活動評価）の実施について ---------------------------------- 〔報 6資料〕

(7) 学術研究懇談会 研究担当理事・副学長懇談会（第 11 回）について ------------ 〔報 7資料〕

(8) 平成 23 年夏季におけるピーク電力の削減について --------------------------- 〔報 8資料〕

(9) 筑波キャンパスＣＯ２排出量・エネルギー使用量実績(3 月分)等について ------- 〔報 9資料〕

(10) 大学院共通科目「研究教育指導Ⅱ 教師論」報告書について ------------ 〔席上配布資料〕

(11) 筑波大学メッセージソング DVD について

(12) 朝永振一郎記念第 6回「科学の芽」賞について ------------------------- 〔席上配布資料〕

Ⅳ 議 事

  冒頭に、学長から報2資料に基づき、平成23年度から新しく評議員になった者について紹介があった。

  次に、学長から席上配布資料に基づき平成 23 年度の本学の運営に対する所信が述べられたのち、副学

長・理事の業務分担および学長の代理者について報告があった。

 〔審 議〕

１ 審１資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

２ 審 2資料に基づき、学長選考会議の役割、構成、任期、選出方法等について説明があり、投票が

行われた。開票の結果、得票数同数の者が 2名となり、うち 1名が欠席していたため、後日改めて、

抽選により選出することとなり、その結果は速やかに評議員に対し電子メールにて報告することと

なった。

※4月 27 日に抽選が行われ、次の 5名が学長選考会議委員に選出された。

 大田システム情報工学研究科長、白岩生命環境科学研究科長、辻中副学長、東副学長、本澤社会・

国際学群長（五十音順）

３～９ 審３～９資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 〔報 告〕

１ 報１資料に基づき、報告があった。

  なお、学長から、今後の教育研究体制の在り方についての経営協議会学外委員からの意見が紹介

 された。

２～６ 報２～６資料に基づき、それぞれ報告があった。

７ 報７資料に基づき、最近行われた RU11 の会合の内容について報告があった。

なお、各大学における震災への対応状況や、被災大学への支援等が述べられた旨の補足説明があっ

た。

また、学長から、筑波大学は被災大学として各国立大学から支援物資を受けている旨の発言があっ

た。

８ 報８資料に基づき報告があり、学内で相互に協力しあい、電力節減に協力願いたい旨の要請が

あった。

  なお、電力節減の方針について、まず各部局において節減目標に沿って努力していただき、その

上で、日常的に使用している電力の節減を図っていく旨の発言があった。

９ 報９資料に基づき報告があった。

10 席上配布資料に基づき、大学院共通科目「研究教育指導Ⅱ 教師論」報告書について報告があ

り、各部局において大学院共通科目について周知していただくよう要請があった。

11 筑波大学メッセージソング DVD について報告があった。

12 席上配布資料に基づき、朝永振一郎記念第 6回「科学の芽」賞について報告があった。

以 上